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1^ giornata Orario Attività Relatori 
 

 

 

Terapia Infusionale ed 

Equilibrio 

Idro/Elettrolitico in 

Emergenza-Urgenza 

08:00 – 08:30 

 

08:30-09:30 

 

09:30-11:30 

 

11:30-13:00 

 

13:00-13:30 

13:30-14:15 

14:15-14:30 

Presentazione ed Introduzione 

Approccio al pz. in Emergenza/Urgenza: 

• Traumatico 

• Non traumatico 

Equilibrio Idro/Elettrolitico: 

• Aspetti Fisiopatologici e Clinici 

Accessi vascolari e Intraosseo: 

• Scelte terapeutiche 

Discussione 

Questionario 

Conclusioni 

A.Contillo 

V.Colapietro 

R.Lombardi 

 

G.Grandaliano 

G.Stallone 

R.Ievolella 

 

A.Contillo 

2^ giornata Orario Attività Relatori 
 

 

BLSD 

PBLSD 

Retraining 

08:00-08:15 

08:15-09:15 

09:15-10:15 

10:15-10:45 

10:45-11:45 

11:45-12:45 

12:45-13:15 

13:15-14:00 

14:00-14:30 

Presentazione e Introduzione  

Fasi del BLSD / Manovre di RCP: efficacia e sicurezza 

Defibrillazione Precoce: DAE/Algoritmi d’intervento 

Ostruzione delle vie aeree superiori: approccio  e trattamento 

Fasi del BLS/BLSD: lattante e bambino 

Defibrillazione precoce DAE/Algoritmi d’intervento  latt./bamb. 

Ostruzione vie aeree superiori: trattamento lattante/bambino 

Prova simulata su manichini con l’ausilio di presidi 

Questionario / Conclusioni 

 

 

A.Contillo 

R.Ievolella 

V.Colapietro 

R.Lombardi 

3^ giornata Orario Attività Relatori 

 

 

 

 

Trattamento del 

Politrauma in sede 

extra-ospedaliera 

 

 

 
 

08:00-08:15 

08:15-09:15 

 

 

09:15-10:45 

 
 

 

10:45-11:45 

11:45-13:15 
 

13:15-14:00 

 

 
14:00-14:30 

Presentazione e Introduzione  

Primary Survey: 

• Trauma e Strategie 

• Airways & Cervical Spine 

• Breathing 

• Circulation 

• Disability 

• Exposure 

Secondary Survey: Dinamica e Anamnesi 

Presidi e Tecniche di mobilizzazione/Immobilizzazione 

Addestramento in situazioni simulate:  

• Megacode: approccio, valutazione. e trattamento 

• Mobilizzazione / Immobilizzazione: 

    - KED, Cervical Spine, Tavola Spinale, Manovra di Rautek 

      - Log-Roll, Rimoz. casco,  Stecco/bende, Barelle, Mat. dep 

Questionario / Conclusioni 

 

 

 

A.Contillo 

R.Ievolella 

V.Colapietro 

R.Lombardi  
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Formazione Continua  SUEm 118 – Calendario Ufficiale 2017 - 2018 

 
1^ giornata 

2^ giornata 

3^ giornata 

1^ edizione 

22 Nov. 2017 

29 Nov. 2017 

06 Dic.  2017 

2^ edizione 

17 Gen. 2018 

24 Gen. 2018 

31 Gen. 2018 

3^ edizione 

07 Feb. 2018 

21 Feb. 2018 

28 Feb. 2018 

4^ edizione 

14 Mar. 2018 

21 Mar. 2018 

28 Mar. 2018 

5^ edizione 

04 Apr. 2018 

11 Apr. 2018 

18 Apr. 2018 

6^ edizione 

16 Mag. 2018 

23 Mag. 2018 

30 Mag. 2018 


